Admonitio XXXV.

Aliter admonendi sunt qui bona nec inchoant, atque aliter qui inchoata minime consummant. Qui enim bona nec inchoant, non sunt eis prius edificanda quæ salubriter diligat, sed destruenda ea in quibus semetipsos nequiter versant. Neque enim sequuntur quæ inexperta audiunt, nisi prius quam perniciose sint ea quæ sibi sunt experta, deprehendant: quia nec levari appetit, qui & hoc ipsum quia cecidit

Bbb ij

nescit; & qui dolorem vulneris non sentit, salutis remedia non requirit. Prius ergo ostendenda sunt, quām sint vanae quae diligunt, & tunc demum vigilanter intimanda quām sint utilia qua prætermittuntur. Prius videant fugienda quae amant, & sine difficultate postmodum cognoscunt amanda esse quae fugiunt. Melius enim inexperta recipient, si de expertis quidquid disputationis audiunt, veraciter cognoscunt. Tunc igitur pleno voto discunt vera bona querere, cūm certo iudicio deprehenderint falsa sē vacuē tenuisse. Audiant ergo, quod bona presentia & à delectatione citius transitura sunt, & tamen eorum causa ad ultionem sine transitu permanstra: quia & nunc quodlibet invitū subtrahitur, & tunc quod dolet invitū in supplicium referatur. Itaque eisdem rebus terreatur salubriter, quibus noxiè delectantur: ut dum perculsa mens alta ruinæ sua damnā conspiciens, tēsē in præcipitiū perveniente deprehendit, gressum post terga revocet, & pertimescens qua amaverat, dicas diligere qua contemnebat. Hinc est enim quod Hieremie^m millo ad prædicationem dicitur: *Ecce constitui te hodie super gentes & super regna, ut evellas & destruas, & dispersas & dissipes, & adficias & plantes.* Quia nisi prius perversa destruaret, & edificare utiliter recta non posset: nisi ab auditoriū suorum cordibus spinae vani amoris evelleret, nimirum frustra in eis sanctæ prædicationis verba plantaret. Hinc est quod Petrus prius evertit, ut postmodum construat, cūm nequaquam Iudeos monebat quid jam facerent, sed de his qua fecerant, increpabat, dicens: *Iesum Nazarenū virum approbatum a Deo in vobis, viriūbus & prodigiis & signis qua per illum fecit Deus in medio vestri, sicut vos scitis: hunc de fato consilio & præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affligentes interemisti, quem Deus suscitauit solitus doloribus inferni: ut videlicet crudelitatis sua cognitione deltructi, edificationem sanctæ prædicationis quanto anxè quærent, tanto utiliter audirent. Unde & illoco responderunt: Quid ergo faciemus, viri fratres? Quibus mox dicitur: Agite pænitentiam, & baptizetur unusquisque vestrum. Que edificationis verba profectò temnerent, nisi prius salubriter ruinam sua destruerent. Hinc est quod Saulus cūm super eum calitus lux emissā resplenduit, non jam quid rectè deberet facere, sed quid pravè fecisset, D audivit. Nam cūm prostratus requireret, dicens:*

Quis es Domine? Respondet protinus: Ego sum Iesu Nazarenus, quem tu persequeris. Et cūm repente subjungeret: Domine, quid me vis facere? Illico adjungitur: Surge & ingredere civitatem, & ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. Ecce de calo Dominus loquens persecutoris sui facta corripuit, nec tamen illico quæ essent facienda monstravit. Ecce elationis ejus fabrica jam tota corruerat, & post ruinam suam humilius edificari requirebat: & cum superbia deltructus, edificationis tamen verba retinuerat: ut videlicet persecutor immanis diu destractus jaceret, & tanto post in bonis solidius surgeret, quanto prius funditus eversus à pristino errore cecidisset. Qui ergo nulla adhuc agere bona cœperunt, à rigiditate anteā sua pravitas, correctionis manu evertendi sunt, ut ad statum postmodum recte operationis erigantur: quia & idcirco altum silvæ lignum succidimus, ut hoc in edificij tegmine sublevemus: sed tamen non repente in fabrica ponitur, ut nimirum prius vitiosa ejus viriditas exsiccat, cuius quid plus infimis humor excoquitur, eo ad summa solidius levatur. At contrā admonendi sunt qui inchoara bona minimè consummant, ut cauta circumspectione considerent, quia dum proposita non perficiunt, etiam quæ fuerant cœpta convellunt. Si enim quod videtur gerendum, sollicita intentione non crescet, etiam quod fuerat

A bene gestum decrescit. In hoc quippe mundo humana anima quasimōrē navis est contra iētūm fluminis consendentis: uno in loco nequaquam stare permittitur, quia ad ima relabitur, nisi ad summā concetur. Si ergo inchoata bona fortis operantis manus ad perfectionem non sublevat, ipsa operandi remissio contra hoc quod operati est pugnat. Hinc est enim quod per Salomonem dicitur: *Qui mollis & diffolitus est in opere suo, frater est sua opera dissipans.* Quia videlicet qui copta bona distractè non exequitur, dissolutione negligenter manū destruentis imatur. Hinc Sardis Ecclesiæ ab Angelo dicitur: *Esto apoc. 3, 4 vigilans, & confirma cetera qua moritura erant: non enim invenio opera tua plena coram Deo meo.* Quia igitur plena coram Deo ejus opera inventa non furentur, moritura reliqua etiam qua erant gesta prædicabant. Si enim quod mortuum in nobis est, ad vitam non acceditur, hoc etiam extinguitur, quod quasi adhuc vivum tenetur. Admonendi sunt ut perpendant, quod tolerabilius esse potuisset rectam viam non arripi, quām arreptā post tergum redire. Nisi enim retro apicent, erga cœptum studium nullo torpore languerent. Audiant ergo quod scriptum est: *Melius erat eis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrovisum converteri.* Audiant quod scriptum est: *Vitam frigidus essem, ant calidus: sed Apoc. 3, 5 quia tepidus es, & nec frigidus nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo.* Calidus quippe est qui bona studia & arripit & consummat: frigidus verò est qui consummada nec inchoat. Et sic ut frigore per tempore transitur ad calorem, ita à calore per tempore redditur ad frigus. Quifquis ergo amissō infidelitatis frigore, sed nequaquam tempore superato * exardescit * al. ut ferreat, proculdubio calore desperato, dum noxiō in tempore demoratur, agit ut frigescat. Sed sic ut ante tempore frigus sub spe est, ita post frigus tempor in desperatione. Qui enim adhuc in peccatis est, conversionis fiduciam non amittit. Qui verò post conversionem repuit, & spem quæ esse potuit de peccatore subtraxit. Aut calidus ergo quisque esse, aut frigidus quæritur, ne tepidus evomatur: ut videlicet aut needum conversus, adhuc de se spem conversionis præbeat, aut jam converitus in virtutibus inardecat; ne evomatur tepidus, qui à calore quem proposuit, torpore ad noxiūm frigus redit.

Admonitio XXXVI.

Aliter admonendi sunt qui mala occultè agunt, & bona publicè: atque aliter qui bona faciunt, abscondunt, & tamen quibusdam factis publicè mala de se opinari permittunt. Admonendi enim sunt qui mala occuliè agunt, & bona publicè, ut pensent humana iudicia quanta velocitate evolant, divina autem quanta immobilitate perdurant. Admonendi sunt, ut in fine rerum mentis oculos figant: quia & humanae laudis arrestatio præterit, & superna sententia, quæ & abscondita penetrat, ad retributionem perpetuam convalescat. Dum igitur occulta mala sua divinis iudiciis, recta autem sua humanis oculis anteponunt, & sine teste est bonum quod publicè faciunt, & non sine æternō teste est quod latenter delinquunt. Culpas itaque suas occultando hominibus, virtutesque pandendo, & unde puniri debeant abscondentes detegunt, & unde remunerati poterant, derigentes abscondunt. Quos rectè sepulcra dealbata speciosa exterius, sed mortuorum ossibus plena Veritas vocat: quia vitiorum mala intus contingunt, humanis verò oculis quorundam demonstratione operum de solo foris iustitiae colore blandiuntur. Admonendi itaque sunt, ne quæ agant recte despiciant, sed ea meriti melioris credant. Valde namque bona sua dijudicant, qui ad eorum mercem sufficere humanos favores putant. Cūm enim pro recto opere laus transitoria quæritur, æterna

retributione res digna vili pretio venundatur. De A

Mat. 5.4 quo videlicet pretio percepto Veritas dicit: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Admonendi sunt ut considerent, quia dum pravos se in occultis exhibent, sed tamen exempla de se publicè in bonis operibus præbent, ostendunt sequenda quæ fugiunt, clamant amanda quæ oderunt, vivunt postremò alii, & sibi moriuntur. At contra admonendi sunt qui bona occultè faciunt, & tamen quibusdam factis publicè de se mala opinari permittunt: ne cùm semetipsos actionis rectæ virtute vivificant, in se alios per exemplum prava estimationis occidant: ne minus quām se proximos diligant, & cùm ipsi salubre potum vini sorbeant, intentis in sui consideratione mentibus pestiferum veneni poculum fundant. Hinimirum in uno proximorum vitam minùs adjuvant, in altero multū gravant, dum student & recta occultè agere, & quibusdam factis ad exemplum de se prava seminarē. Quisquis enim laudis concupiscentiam calcare jam sufficit, aedificationis fraudem perpetrat, si bona qua agit, occultat: & quasi jackete semini germinandi radices subtrahit, qui opus quod imitandum est, non ostendit. Hinc

Mat. 5.5 b namque in Evangelio Veritas dicit: *Videant opera vestra bona, & glorijscent Patrem vestrum qui in celis est.* Ubi illa quoque sententia * promittit, quæ longè aliud præcepisse videtur, dicens: *Attendeite ne iustitiam vestram faciat coram hominibus, ut videantini ab eis.* Quid est ergo quodd opus nostrum & ita faciendum est ne videatur, & tamen ut debet videri præcipitur: nisi quid ea quæ agimus, & occultanda sunt, ne ipsi laudemur, & tamen ostendenda sunt, ut laudem celestis Patris augemus? Nam cùm nos iustitiam nostram coram hominibus facere Dominus prohibet, illico adjunxit: *Ut videamini ab eis.* Et cùm rursus videnda ab hominibus bona opera nostra præciperet, protinus subdidit:

Mat. 5.6 a *Vi glorificent Patrem vestrum qui in celis est.* Qualiterigitur videnda essent, vel qualiter non videnda, ex sententiarum fine monstravit: quatenus operantis mens opussum & propter se videri non quereret, & tamen hoc propter celestis Patris gloriam non celaret. Unde sit plerumque, ut bonum opus & in occulto sit, cùm sit publicè; & rursus in publico, cùm agitur occultè. Quienam in publico bono opere non suam, sed superni Patris gloriam querit, quod fecit abscondit; quia solū illum testem habuit, cui placere curavit. Et qui in secreto suo bono opere comprehendit ac laudari concupiscit; & nullus fortassis vidit quod exhibuit, & tamen hoc coram hominibus fecit: quia tot testes in bono opere secum duxit, quot humanas laudes in corde questivit. Cūm vero prava estimatione, in quantum sine peccato valet, ab intuentium mente non regitur, cunctis mala creditibus per exemplum culpa propinatur. Unde & plerumque contingit, ut qui negligenter de se mala opinari permittunt, per semetipsos quidem nulla iniqui faciant, sed tamen per eos qui se imitati fuerint, multiplicitis delinquant. Hinc est quid Paulus immunda quedam sine pollutione comedentibus, sed imperfectis tentationis scandalum sua hac commissatione moventibus dicit:

1 Cor. 15.8 b *Videte ne fornicari licentia vestra offendiculum sit infamia.* Etsi rursus: *Et peribit infamia in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est.* Sic autem peccantes in fratres, & percutientes conscientiam eorum infamiam, in Christum peccatis. Hinc est quid Moses cum diceret: *Non maledicere sardo, protinus adjunxit: Nec coram caco posse offendiculum.* Sardo quippe maledicere, est absenti & non audienti derogare; coram caco vero offendiculum ponere, est discretam quidem rem agere, sed tamen ei qui lumen discretionis non habet, scandali occasionem præbere.

Ibid. c

Levit. 19. d *Ecce coram caco posse offendiculum.* Sardo quippe maledicere, est absenti & non audienti derogare; coram caco vero offendiculum ponere, est discretam quidem rem agere, sed tamen ei qui lumen discretionis non habet, scandali occasionem præbere.

De exhortatione multis exhibenda, ut sic singulorum virtutes adjuvet, quatenus per hanc contraria virtutibus virtus non excrescat.

CAPUT II.

Hec sunt quæ præsul animarum in prædicationis diversitate custodiatur, ut sollicitus congrua singulorum vulneribus medicamina apponat. Sed cùm magni sit studij, ut exhortandis singulis serviat ad singula, cùm valde laboriosum sit unumquemque de propriis sub dispensatione debita considerationis instruere; longè tamen laboriosius est auditores inumeros ac diversis passionibus laborantes, uno eodemque tempore voce unius & communis exhortationis admonere. Ibi quippe tanta arte vox temperanda est, ut cùm diversa sint auditorum virtus, & singulis inveniatur congrua, & tamen sibi metispi non sit diversa: ut inter passiones medias uno quidem ductu transeat, sed more bicipitis gladij tumores cogitationum carnalium ex diverso latere incidat, quatenus sic superbis prædicetur humilitas, ut tamen timidis non augeatur metus. Sic timidis infundatur auctoritas, ut tamen superbis non crescat efficiatio. Sic otiosis ac torpentibus prædicetur sollicitudo boni operis, ut tamen inquietis immoderata licentia non augeatur actionis. Sic inquietis ponatur modus, ut tamen otiosis non fiat torpor securus. Sic ab impunitibus extinguitur ira, ut tamen remissis ac lenibus non crescat negligentia. Sic lenes ascendunt ad zelum, ut tamen iracundis non addatur incendium. Sic tenacibus infundatur tribuendilargitas, ut tamen prodigis effusionis fræna minimè laxentur. Sic prodigiis prædicetur parcitas, ut tamen tenacibus peritularum rerum custodia non augeatur. Sic incontinentibus laudetur conjugium, ut tamen jam continentis non revocentur ad luxum. Sic continentibus laudetur virginitas corporis, ut tamen in conjugibus despecta non fiat fecunditas canis. Sic prædicanda sunt bona, ne ex latere jubentur & mala. Sic laudanda sunt bona summa, ne * despiciantur ultima. Sic nutrienda sunt ultima, * al. ne dum sufficere creduntur, nequaquam tendatur despiceat summa.

De exhortatione que uni adhibenda est contrariis passionibus laboranti.

CAPUT III.

Et gravis quidem prædictori labor est, in communis prædicationis voce ad occultos singulorum motus causisque vigilare, & palæstrarum more in diversi lateris arte se vertere: multò tamen acriori labore fatigatur, quando uni è contraria virtutis servienti prædicare compellitur. Plerumque enim late nimis conpersio exsistit; sed tamen eum repente tristitia oborta immaniter deprimit. Curandum est itaque prædictori, quatenus sic tergatur tristitia que venit ex tempore, ut non augeatur latitia qua suppetit ex conpersione: & sic frænetur latitia qua ex conpersione est, ut tamen non crescat tristitia que venit ex tempore. Ita gravatur usu immoderata præcipitationis, & aliquando tamen ab eo quod festinè agendum est, eum vis præpedit subito nate formidinis. Ille gravatur usu immoderata formidinis, & aliquando tamen in eo quod appetit, temeritate impellitur præcipitationis. Sic itaque in isto reprimatur subito oborta formido, ut tamen non excrescat enutra diu præcipitatio. Sic in illo reprimatur repente oborta præcipitatio, ut tamen non convalescat impressa ex conpersione formido.

Bbb iiij

Quid autem mirum si mentium medici ista custodiunt, dum tanta discretionis arte se temperant, qui non cordi sed corpori medentur? Plerumque enim debile corpus opprimit languor immanis, cui languori scilicet obviari adjutorius fortibus debet, sed tamen corpus debile, adjutorium forte non sustinet. Studet igitur qui medetur, quatenus sic superexistentem morbum subtrahat, ut nequaquam supposita corporis debilitas crescat, ne fortasse languor cum vita deficiat. Tanta ergo adjutorium discretione componit, ut uno eodemque tempore & languori obviet & debilitati. Si igitur medicina corporis indivisiè adhibita servire divisibiliter potest (tunc enim verè medicina est, quando sic per eam vitio superexistenti succurritur, ut etiam supposita conperficiatur) cur medicina mentis una eademque prædicatione apposita, morum morbis diverso ordine obviare non valeat, quæ tantò subtler agitur, quanto de invisibilibus tractatur?

Quod aliquando leviora vicia relinquenda sunt, ut graviora subtrahantur.

CAPUT IV.

SED quia plerumque dum duorum vitiorum languor irruit, hoc levius, illud fortasse gravius premit; ei nimis vitio rectius sub celeritate subvenitur, per quod festinè ad interitum tenditur. Et si hoc à vicina morte refringi non potest, nisi illud etiam quod existit contrarium crescat; tolerandum prædicatori est, ut per exhortationem suam artificio moderamine unum patiatur crescere, quatenus possit aliud à vicina morte retinere. Quod cùm agit, non morbum exaggerat, sed vulnerati sui, cui medicamentum adhabet, vitam servat, ut exquirenda salutis congruum tempus inveniat. Sæpe enim quis à ciborum le inguvie minimè temperans, jamjamque pæne superantis luxuria stimulis premitur, qui hujus pugnae metu territus, dum se per abstinentiam restringere nititur, inanis gloria tentatione fatigatur: in quo nimis unum vitium nullatenus extinguitur, nisi aliud nutritur. Quæ igitur pestis ardentiùs insequenda est, nisi quæ periculosius premit? Tolerandum namque est, ut per virtutem abstinentie interim arrogantia contra viventem crescat, ne eum per ingluviem à vita funditus luxuria extinguat. Hinc est quod Paulus cùm infirmum auditorem suum perpendret, aut prava adhuc velle agere, aut de actione recta humanae laudis retributione gaudere, ait: *Vis non timere potestate bonum fac, & habebis laudem ex illa.* Neque enim ideo bona agenda sunt ut portetas hujus mundi nulla timeatur, aut per hæc gloria transitoriae laudis sumatur. Sed cùm infirmam mentem ad tantum robur ascendere non posse pensaret, ut & pravitatem vitaret simul & laudem; prædicator egregius ei, admonendo aliquid obtulit, & aliquid tulit. Concedendo enim lenia, subtraxit acriora: ut quia ad deserenda cuncta simul non assureret, dum in quiddam suum animus familiariter relinquit, à quodam suo sine * labore toleretur.

Quod infirmis mentibus omnino non debent alta prædicari.

CAPUT V.

SCIENDUM vero est prædicatori, ut auditoris sui sanimus ultra vires non trahat, ne, ut ita dicam, dum plus quam valet tendit mentis chorda rumpatur. Alta enim quæque debent multis audientibus contegi, & vix paucis aperiri. Hinc namque per se metipsum Veritas dicit: *Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem constitutus dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tristici mensuram?* Per mensuram quippe tristici exprimitur modulus verbi, ne cùm angusto cordi incapabili aliquid tribuitur, extrà fundatur. Hinc Paulus ait: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus;* tamquam parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam. Hinc Moyses à secreto Dei exiens, coruscantem coram populo faciem velat: quia nimis Exod. rum turbis claritatis intimæ arcana non indicat, ^{44. 4} Hinc per eum divina voce præcipitur, ut is qui cif. Exod. ternam foderit, si operi neglexerit, corrueat in ^{21. f} ca bove vel asino, pretium reddat: quia ad alta scientiæ fluente perveniens, cùm hæc apud bruta audientium corda non contegit, pœna reus addicitur, si per verba ejus in scandalum, sive munda si- ve immunda mens capiatur. Hinc ad beatum Job dicitur: *Quis dedit gallo intelligentiam?* Prædicator etenim sanctus dum caliginoso hoc clamat in tempo. ^{Job. 38. 8} re, quasi gallus cantat in nocte, cùm dicit: *Hora est iam nos de somno surgere.* Et rursus: *E vigilate Rom. 13. 11. & nolite peccare.* Gallus autem profundiori. ^{1. Cor. 15. 4} bus horis noctis altos edere cantus solet; cùm vero matutinum jam tempus in proximo est, minutas ac tenues voces format: quia nimis qui rectè prædicat, obscuris adhuc cordibus aperta clamat, nil de occultis mysteriis indicat, ut tunc subtiliora quæque de cœlestibus audiant, cùm luci veritatis appropinquant.

De opere prædicationis & voce.

CAPUT VI.

SED inter hæc ad ea quæ jam superius diximus, charitatis studio retorquemur, ut prædicator quisque plus aëribus quam vocibus insonet, & bene vivendo vestigia sequacibus imprimat, quam loquendo quod gradiantur ostendat. Quia & gallus iste quem pro exprimatione boni prædicatoris specie in locutione sua Dominus assumit, cùm jam edere cantus parat, prius alas excutit, & semetipsum feriens vigilantiores reddit: quia nimis necesse est, ut hi qui verba sanctæ prædicationis* monent, prius studio bona actionis evigilent, ne in semetipsis torpentes opere, alios excitant voce: prius se per sublimia facta excutiant, & tunc ad bene vivendum alios sollicitos reddant: prius cogitationum alis semetippos feriant, quidquid in se inutiliter törpet, sollicita investigatione deprehendant, distracta animadversione corrigan, & tunc demum aliorum vitam loquendo componant: prius punire propria fieribus current, & tunc quæ aliorum punienda sunt denuncient; & antequam verba exhortationis insontent, omne quod locuturi sunt, operibus clament.